Cioè: cosa rispondiamo quando viene domandato ‘che cosa sono i Tre?’ Sono Tre, ma ‘tre che cosa?’ (*quid tria? Quid tres?*).

Ancora in 7,4,7, Agostino insiste sul fatto che cerchiamo ‘che cosa siano i Tre’, il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo, e ‘che cosa abbiano in comune’ (*Pater ergo et Filius et Spiritus Sanctus (...) quid tres sint quaeramus, et quid commune habeant*).

Ebbene, se consideriamo i predicati finora riferiti a Dio, notiamo che:

i termini *ad se* (essenza, Dio, grande, buono, sapiente ecc.) si dicono singolarmente di ciascuna Persona e inoltre dei Tre insieme (e cioè della Trinità) ma sempre al singolare e mai al plurale collettivo (cfr. *De Trin.* 8,1);

anche i termini *ad creaturam* (principio, Creatore, Signore) si dicono dei Tre insieme sempre al singolare e mai al plurale (cfr. 5,14,15);

i termini *ad alterutrum* o *ad invicem* (come Padre, Figlio, Spirito Santo) si dicono d’una sola Persona e non di tutte e Tre insieme (cioè della Trinità) (cfr. 8,1).

Ora si può notare che non c’è fra questi termini un nome comune (*commune nomen*) utilizzabile al plurale (*pluraliter*) per indicare i Tre. Manca dunque un nome specifico o generico per dire ‘che cosa siano i Tre’ (*quid tria sint*, 7,4,7; cioè per rispondere alla domanda: ‘tre che cosa?’). Quando viene chiesto che ‘cosa siano queste tre cose’ o ‘questi Tre’, proviamo a cercare un qualche nome ‘specifico’ o ‘generico’ che ‘abbracci queste tre cose’, ma non lo troviamo (*Cum ergo quaeritur quid tria vel quid Tres, conferimus nos ad inveniendum aliquod speciale vel generale nomen quo complectamur haec tria, neque occurrit animo*, cfr. 7,4,7).

E ancora in *De Trin.* 8,5,8 Agostino chiede: che cosa conosciamo dunque ‘in modo specifico e generico’ di questa ‘eccellenza⁴⁵ della Trinità’? (*Quid igitur de illa excellentia Trini-*

⁴⁴ In Città Nuova: “hanno in comune l’animalità”. In Bompiani: “hanno in comune l’essere un animale”.

⁴⁵ In Città Nuova: “trascendenza”. In Bompiani: “eccellenza”.

tatis sive specialiter sive generaliter novimus (...)?).

Riformulo. Non c'è un nome con cui rispondere alla domanda: *Quid igitur tres?* Cioè: 'che cosa sono questi Tre?'; o anche: 'Tre che cosa?'.

Dato che il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo sono 'tre', chiediamo: 'tre che cosa?', e: 'cosa hanno in comune?' (*Pater ergo et Filius et Spiritus Sanctus quoniam tres sunt, quid tres sint quaeramus, et quid commune habeant*, cfr. *De Trin.* 7,4,7). Non è per loro comune 'ciò che è il Padre' in modo che siano reciprocamente 'padri', perché soltanto il Padre qui è 'padre'. Neppure sono 'tre figli', perché qui il Padre non è il Figlio, né è Figlio lo Spirito Santo. Non sono nemmeno 'tre Spiriti Santi', perché qui anche 'Spirito Santo' è detto 'in modo proprio' (*Non enim commune illis est id quod Pater est ut invicem sibi sint patres (...) quia tantum Pater ibi pater (...). Nec tres filii cum Pater ibi non sit Filius, nec Spiritus Sanctus. Nec tres Spiritus Sancti, quia et Spiritus Sanctus propria significatione*). Dunque i termini *ad invicem* non fungono da nomi comuni; non è comune ai Tre di essere Padre o Figlio o Spirito.

Dei nomi *ad creaturam* leggiamo in *De Trin.* 5,14,15 che il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo, come sono un unico Dio, così sono anche un unico Creatore e un unico Signore in relazione alla creatura, e ugualmente sono rispetto ad essa un unico principio (*sicut Pater et Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus Creator et unus Dominus (...) ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium, sicut unus Creator et unus Dominus*). Nemmeno i predicati *ad creaturam* sono dunque nomi comuni declinabili al plurale.

Ma nemmeno i termini *ad se* fungono riguardo a Dio da nomi generici e specifici. E infatti quando diciamo che il Padre è Dio, e il Figlio è Dio, e lo Spirito Santo è Dio, non diciamo che sono tre dei (*De Trin.* 7,4,8: *cur non tres dii?*); e ugualmente non diciamo che sono tre tre essenze, perché per Dio essere è ciò che è essere Dio (7,4,9: *Sic enim quia hoc illi est Deum / esse quod est esse, tam tres essentias quam tres deos dici fas non est*).

Ancora Agostino chiede: se 'essenza' è un 'nome specifico' ed è 'comune ai Tre', perché non diciamo 'tre essenze', così come di Abramo, Isacco e Giacobbe diciamo che sono 'tre uomini', dato che 'uomo' è un 'nome specifico' ed 'è comune a tutti gli uomini'? (in 7,4,8: *Nam essentia si speciale nomen est commune tribus, cur non dicantur tres essentiae, sicut Abraham, Isaac et Iacob, tre homines, quia homo speciale nomen est commune omnibus hominibus?*). Se invece 'essenza' non è un nome specifico bensì 'generico', dato che anche l'uomo, la bestia, l'albero, l'astro, l'angelo ecc., sono detti 'essenze', perché non diciamo che i Tre sono 'tre essenze', così come tre cavalli sono detti 'tre animali', e tre lauri sono detti 'tre alberi', e tre pietre 'tre corpi'? (*Si autem speciale nomen non est essentia sed generale, quia homo et pecus et arbor et sidus et angelus essentia dicuntur, cur non dicuntur istae tres essentiae, sicut tres equi dicuntur tria animalia, et ter lauri dicuntur tres arbores, et tres lapide tria corpora?*).

Quindi direi: 'essenza', 'Dio' (e gli altri predicati *secundum substantiam*) sono nomi comuni ai Tre (*enim est illis commune nomen essentia, De Trin.* 7,4,8); è comune ai Tre di essere essenza, e di essere Dio, ecc.; e cioè di tutti e Tre diciamo: 'è essenza', 'è Dio', ecc. Però nessuno di questi nomi può essere declinato al plurale per indicare i Tre: dunque nessuno di questi nomi è (secondo i criteri della definizione visti sopra) un nome generico o specifico. 'Essere Dio' (direi: la 'deità') non è comune alle tre Persone come 'essere uomo' ('l'umanità', *id quod est homo*) è comune ad Abramo, Isacco e Giacobbe, o come 'essere animale' ('l'animalità', *id quod est animal*) è comune al cavallo, al bue e al cane (7,4,7). Infatti (cfr. 15,23,43): una trinità di uomini (*trinitas hominum*) non è un unico uomo (*non possit dici unus homo*); invece la divina Trinità (*illa Trinitas*) è un unico Dio (*unus Deus*). Dunque: *Quid tres?* ('tre che cosa?', o "Che cosa sono questi Tre?", cfr.7,4,7).

1.11 Persona

La scelta di Agostino ricade sul termine ‘persona’ (*persona*). In *De Trin.* 7,4,7, sul termine *persona*, leggiamo che per parlare dell’ineffabile, per dire in qualche modo ciò che non può essere detto in alcun modo, i Greci hanno detto: ‘un’essenza, tre sostanze’; i Latini invece: ‘un’essenza, o sostanza, Tre Persone’ (cfr. 7,4: *ita loquendi causa de ineffabilibus ut fari aliquo modo possemus quod effari nullo modo possumus dictum est a nostris Graecis una essentia, tres substantiae; a Latinis autem una essentia, vel substantia, Tres Personae*).

Tralascio ora la complessa distinzione tra *persona*, *substantia*, *essentia*, e le osservazioni di Agostino sul modo greco di dire ‘Tre sostanze’ e non ‘Tre persone’.⁴⁶ Dico qui soltanto che per Agostino in latino il nome *substantia* riguardo a Dio è da usarsi nel significato di *essentia*, e cioè appunto come convertibile con *essentia* (così in *De Trin.* 7,4,7: *non aliter in sermone nostro, id est in latino, essentia quam substantia solet intellegi*; o anche cfr. 5,9: *quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit ut hoc intellegatur cum dicimus essentiam quod intellegitur cum dicimus substantiam*). Occorre quindi dire: un’essenza o sostanza e tre Persone. In 5,9 Agostino esorta a non dire ‘un’essenza, tre sostanze’, bensì ‘un’essenza, o sostanza, ma tre persone’ (*non audemus dicere unam essentiam, tres substantias, sed unam essentiam, vel substantiam, tres autem personas*).

Tuttavia nella formula alla Greca abbiamo: ‘un’ousia, e tre ipostasi’; che i latini (*nostris qui haec graeco tractant eloquio*, cfr. 5,9,10) hanno tradotto: ‘un’essenza, tre sostanze’ (*unam essentiam, tres substantias*, 5,9,10). Ora Agostino avverte che se si accetta questa formula, il nome *substantia* deve intendersi comunque allo stesso modo di *persona* e non di *essentia*. Cioè i Greci dicono ‘una essenza e tre sostanze’ come i Latini dicono: ‘un’essenza o sostanza, e tre persone’. È una questione di termini. Agostino preferisce dire Tre ‘persone’ ma accetta anche la formula Greca (Tre ‘sostanze’) purchè si capisca che qui in questa formula si intende ‘sostanza’ come ‘persona’ e non come ‘essenza’.

Quindi se si vuole usare la formula latina, si dirà: un’essenza ‘o’ sostanza, e tre persone (*unam essentiam, vel substantiam, tres autem personas*; cfr. 5,8); se invece s’intende ricorrere alla formula Greca, si dovrà dire: un’essenza, e tre sostanze ‘o’ persone (*unam essentiam, tres substantiae vel personas*; cfr. 7,4,8; 7,4,9).